Документ предоставлен КонсультантПлюс

КОМИТЕТ СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
от 6 марта 2018 г. N 324

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МЕР СОЦИАЛЬНОЙ

ПОДДЕРЖКИ РОДИТЕЛЯМ, ВДОВАМ (ВДОВЦАМ), НЕ ВСТУПИВШИМ В НОВЫЙ
БРАК, ДЕТЯМ В ВОЗРАСТЕ ДО 18 ЛЕТ И ДЕТЯМ, НЕ ДОСТИГШИМ

ВОЗРАСТА 23 ЛЕТ, ОБУЧАЮЩИМСЯ В ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ
ПО ОЧНОЙ ФОРМЕ ОБУЧЕНИЯ, ГРАЖДАН, СМЕРТЬ КОТОРЫХ ЯВИЛАСЬ

ПОСЛЕДСТВИЕМ ТЕРРОРИСТИЧЕСКОГО АКТА, СОВЕРШЕННОГО 24 АВГУСТА
2004 ГОДА НА БОРТУ САМОЛЕТА ТУ-134, СЛЕДОВАВШЕГО РЕЙСОМ

N 1303 "МОСКВА - ВОЛГОГРАД"

Список изменяющих документов
(в ред. приказов комитета социальной защиты населения Волгоградской обл.

от 15.01.2020 N 19, от 19.08.2020 N 1780, от 28.12.2020 N 2880)

В соответствии со статьей 7 Закона Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. N 246-ОД

"Социальный кодекс Волгоградской области" приказываю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления мер социальной поддержки родителям,
вдовам (вдовцам), не вступившим в новый брак, детям в возрасте до 18 лет и детям, не
достигшим возраста 23 лет, обучающимся в образовательных организациях по очной форме
обучения, граждан, смерть которых явилась последствием террористического акта, совершенного
24 августа 2004 года на борту самолета ТУ-134, следовавшего рейсом N 1303 "Москва -
Волгоград".

2. Настоящий приказ вступает в силу через 10 дней после официального опубликования.

Председатель комитета
Л.Ю.ЗАБОТИНА

Утвержден
приказом

комитета социальной
защиты населения

Волгоградской области
от 06.03.2018 N 324

ПОРЯДОК

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МЕР СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ РОДИТЕЛЯМ, ВДОВАМ
(ВДОВЦАМ), НЕ ВСТУПИВШИМ В НОВЫЙ БРАК, ДЕТЯМ В ВОЗРАСТЕ

ДО 18 ЛЕТ И ДЕТЯМ, НЕ ДОСТИГШИМ ВОЗРАСТА 23 ЛЕТ, ОБУЧАЮЩИМСЯ
В ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ ПО ОЧНОЙ ФОРМЕ ОБУЧЕНИЯ,

https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=B78668AB53B1BFD1B30A4A5BA8A8DA72AAD67332999301C9F89EA1C00B9F36F39F98117EBF247F054F08A237B00CD2143A23C2F550F66DCF02B614BAZBm3L
consultantplus://offline/ref=B78668AB53B1BFD1B30A4A5BA8A8DA72AAD67332999200CFFC9CA1C00B9F36F39F98117EBF247F054F08A23DB20CD2143A23C2F550F66DCF02B614BAZBm3L
consultantplus://offline/ref=B78668AB53B1BFD1B30A4A5BA8A8DA72AAD67332999208C8FB9BA1C00B9F36F39F98117EBF247F054F08A23FB50CD2143A23C2F550F66DCF02B614BAZBm3L
consultantplus://offline/ref=B78668AB53B1BFD1B30A4A5BA8A8DA72AAD67332999206C1F892A1C00B9F36F39F98117EBF247F054F08A23BB40CD2143A23C2F550F66DCF02B614BAZBm3L

ГРАЖДАН, СМЕРТЬ КОТОРЫХ ЯВИЛАСЬ ПОСЛЕДСТВИЕМ
ТЕРРОРИСТИЧЕСКОГО АКТА, СОВЕРШЕННОГО 24 АВГУСТА 2004 ГОДА

НА БОРТУ САМОЛЕТА ТУ-134, СЛЕДОВАВШЕГО РЕЙСОМ N 1303
"МОСКВА - ВОЛГОГРАД"

Список изменяющих документов
(в ред. приказов комитета социальной защиты населения Волгоградской обл.

от 15.01.2020 N 19, от 19.08.2020 N 1780, от 28.12.2020 N 2880)

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок предоставления мер социальной поддержки родителям, вдовам

(вдовцам), не вступившим в новый брак, детям в возрасте до 18 лет и детям, не достигшим
возраста 23 лет, обучающимся в образовательных организациях по очной форме обучения,
граждан, смерть которых явилась последствием террористического акта, совершенного 24 августа
2004 года на борту самолета ТУ-134, следовавшего рейсом N 1303 "Москва - Волгоград" (далее
именуется - Порядок), разработан в соответствии с Законом Волгоградской области от 31 декабря
2015 г. N 246-ОД "Социальный кодекс Волгоградской области" (в редакции Закона Волгоградской
области от 25 декабря 2017 г. N 127-ОД) и регламентирует предоставление за счет средств
областного бюджета мер социальной поддержки следующим категориям получателей:

родителям граждан, смерть которых явилась последствием террористического акта,
совершенного 24 августа 2004 года на борту самолета ТУ-134, следовавшего рейсом N 1303
"Москва - Волгоград" (далее именуются - родители погибших);

вдовам (вдовцам) граждан, смерть которых явилась последствием террористического акта,
совершенного 24 августа 2004 года на борту самолета ТУ-134, следовавшего рейсом N 1303
"Москва - Волгоград", не вступившим в новый брак (далее именуются - вдовы (вдовцы)
погибших);

детям в возрасте до 18 лет или детям, не достигшим возраста 23 лет, обучающимся в
образовательных организациях по очной форме обучения, граждан, смерть которых явилась
последствием террористического акта, совершенного 24 августа 2004 года на борту самолета ТУ-
134, следовавшего рейсом N 1303 "Москва - Волгоград" (далее именуются - дети погибших).

    1.2. Меры социальной поддержки предоставляются постоянно проживающим на

территории  Волгоградской  области  родителям  погибших,  вдовам  (вдовцам)

погибших и детям погибших (далее также - родственники погибших в результате

террористического  акта,  совершенного  24  августа 2004 года), указанных в

         1

статье 46  Закона Волгоградской  области  от  31 декабря 2015 г.  N  246-ОД

"Социальный  кодекс  Волгоградской  области"  (далее именуется - Социальный

кодекс) и являющихся гражданами Российской Федерации.

(в ред. приказа комитета социальной защиты населения Волгоградской обл. от 15.01.2020 N 19)

1.3. Меры социальной поддержки родственникам погибших в результате террористического
акта, совершенного 24 августа 2004 года, не предоставляются лицам, находящимся на полном
государственном обеспечении и (или) проживающим в организациях социального обслуживания,
предоставляющих социальные услуги в стационарной форме.

1.4. Предоставление мер социальной поддержки родственникам погибших в результате
террористического акта, совершенного 24 августа 2004 года, осуществляется государственными
казенными учреждениями центрами социальной защиты населения Волгоградской области,
подведомственными комитету социальной защиты населения Волгоградской области (далее
именуется - Центр социальной защиты населения).

consultantplus://offline/ref=B78668AB53B1BFD1B30A4A5BA8A8DA72AAD67332999301C9F89EA1C00B9F36F39F98117EBF247F054F08A237B00CD2143A23C2F550F66DCF02B614BAZBm3L
consultantplus://offline/ref=B78668AB53B1BFD1B30A4A5BA8A8DA72AAD67332999200CFFC9CA1C00B9F36F39F98117EBF247F054F08A23DB20CD2143A23C2F550F66DCF02B614BAZBm3L
consultantplus://offline/ref=B78668AB53B1BFD1B30A4A5BA8A8DA72AAD67332999208C8FB9BA1C00B9F36F39F98117EBF247F054F08A23FB50CD2143A23C2F550F66DCF02B614BAZBm3L
consultantplus://offline/ref=B78668AB53B1BFD1B30A4A5BA8A8DA72AAD67332999206C1F892A1C00B9F36F39F98117EAD2427094D08BC3FB21984457CZ7m7L
consultantplus://offline/ref=B78668AB53B1BFD1B30A4A5BA8A8DA72AAD67332999206C1F892A1C00B9F36F39F98117EBF247F054F08A43CB00CD2143A23C2F550F66DCF02B614BAZBm3L
consultantplus://offline/ref=B78668AB53B1BFD1B30A4A5BA8A8DA72AAD67332999301C9F89EA1C00B9F36F39F98117EBF247F054F08A237B70CD2143A23C2F550F66DCF02B614BAZBm3L

1.5. Меры социальной поддержки родственникам погибших в результате террористического
акта, совершенного 24 августа 2004 года, предоставляются в виде ежемесячной денежной
выплаты (далее именуется - ЕДВ), размер которой, а также порядок индексации определены
Социальным кодексом.

2. Порядок назначения и выплаты ЕДВ

2.1. ЕДВ назначается на основании заявления гражданина либо его представителя о
предоставлении ЕДВ (далее именуется - заявление).

2.2. Заявление подается в Центр социальной защиты населения по месту жительства
гражданина.

2.3. Одновременно с заявлением предоставляются:

1) документ, удостоверяющий личность гражданина (законного представителя);

2) документ, подтверждающий полномочия представителя действовать от имени
гражданина (в случае подачи заявления представителем);

3) решение суда, устанавливающее место жительства, - при наличии;

4) реквизиты лицевого счета в кредитной организации;

5) согласие на обработку персональных данных в соответствии с требованиями,
установленными Федеральным законом от 27 июля 2006 г. N 152-ФЗ "О персональных данных"
(указывается в заявлении). В случае если для назначения ЕДВ необходимо представление
документов и информации об иных лицах, не являющихся заявителями, при обращении за
назначением ЕДВ гражданин дополнительно представляет заявление указанных лиц о согласии на
обработку их персональных данных.
(п. 2.3 в ред. приказа комитета социальной защиты населения Волгоградской обл. от 28.12.2020 N
2880)

2.4. Исключен с 01.01.2021. - Приказ комитета социальной защиты населения Волгоградской
обл. от 28.12.2020 N 2880.

2.5. Документы представляются в подлинниках или надлежащим образом заверенных
копиях.

В случае представления подлинников документов специалист, осуществляющий прием
документов, изготавливает и заверяет копии с подлинников документов. Подлинники документов
возвращаются гражданину.

Заявление и документы могут быть направлены по почте. В этом случае направляются
надлежащим образом заверенные копии документов.

Заявление и документы могут быть представлены в форме электронных документов в
соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 г. N 210-ФЗ "Об организации
предоставления государственных и муниципальных услуг".

2.6. Заявление и документы регистрируются Центрами социальной защиты населения в день
их поступления.

2.7. Центр социальной защиты населения в течение 2 рабочих дней со дня поступления
заявления и документов запрашивает посредством системы межведомственного
информационного взаимодействия:

consultantplus://offline/ref=B78668AB53B1BFD1B30A5456BEC48577A9DA2F37989B0A9EA1CFA79754CF30A6CDD84F27FE606C044E16A03FB1Z0m6L
consultantplus://offline/ref=B78668AB53B1BFD1B30A4A5BA8A8DA72AAD67332999208C8FB9BA1C00B9F36F39F98117EBF247F054F08A23FB40CD2143A23C2F550F66DCF02B614BAZBm3L
consultantplus://offline/ref=B78668AB53B1BFD1B30A4A5BA8A8DA72AAD67332999208C8FB9BA1C00B9F36F39F98117EBF247F054F08A23EB70CD2143A23C2F550F66DCF02B614BAZBm3L
consultantplus://offline/ref=B78668AB53B1BFD1B30A5456BEC48577A9D8283793930A9EA1CFA79754CF30A6CDD84F27FE606C044E16A03FB1Z0m6L

сведения о регистрации гражданина по месту жительства - в органах регистрационного
учета (в случае отсутствия отметки о месте жительства в документе, удостоверяющем личность, и
непредставления гражданином соответствующего решения суда для подтверждения факта
постоянного проживания на территории Волгоградской области);

сведения о рождении погибшего - в Управлении Федеральной налоговой службы
Российской Федерации по Волгоградской области;

сведения о заключении брака - в Управлении Федеральной налоговой службы Российской
Федерации по Волгоградской области;

сведения о рождении ребенка (детей) - в Управлении Федеральной налоговой службы
Российской Федерации по Волгоградской области;

сведения об установлении отцовства - в Управлении Федеральной налоговой службы
Российской Федерации по Волгоградской области;

сведения о расторжении брака - в Управлении Федеральной налоговой службы Российской
Федерации по Волгоградской области;

сведения о перемене имени - в Управлении Федеральной налоговой службы Российской
Федерации по Волгоградской области;

сведения о подтверждении факта обучения для детей старше 18 лет, обучающихся в
образовательных организациях по очной форме обучения, - из профессиональной
образовательной организации, образовательной организации высшего образования (их
филиалов) или среднего профессионального образования о прохождении обучения по очной
форме в профессиональной образовательной организации, образовательной организации
высшего образования или их филиалах (для лиц, обучающихся в профессиональной
образовательной организации, образовательной организации высшего образования или их
филиалах);

Гражданин либо его представитель вправе представить указанные документы
самостоятельно.
(п. 2.7 в ред. приказа комитета социальной защиты населения Волгоградской обл. от 28.12.2020 N
2880)

2.8. Центр социальной защиты населения рассматривает представленные заявителем
(представителем) и полученные в порядке информационного взаимодействия документы,
принимает решение о назначении (об отказе в назначении) ЕДВ в течение 10 рабочих дней со дня
регистрации Центром социальной защиты населения заявления и документов, указанных в
пунктах 2.3 - 2.4 настоящего Порядка.

О назначении ЕДВ заявитель уведомляется в течение 5 рабочих дней со дня вынесения
соответствующего решения.

2.9. Центр социальной защиты населения принимает решение об отказе в назначении ЕДВ в
следующих случаях:

несоответствие гражданина требованиям и условиям, установленным пунктами 1.1 - 1.2
настоящего Порядка;

непредставление документов, предусмотренных пунктами 2.3 - 2.4 настоящего Порядка, или
наличие в представленных документах недостоверных сведений.

Об отказе в назначении ЕДВ заявитель (представитель) уведомляется в течение 5 рабочих

consultantplus://offline/ref=B78668AB53B1BFD1B30A4A5BA8A8DA72AAD67332999208C8FB9BA1C00B9F36F39F98117EBF247F054F08A23EB60CD2143A23C2F550F66DCF02B614BAZBm3L

дней со дня вынесения соответствующего решения. Решение об отказе в назначении ЕДВ с
указанием причины отказа вручается заявителю (представителю) в Центре социальной защиты
населения под роспись либо, по желанию заявителя (представителя), направляется посредством
почтовой связи.

Отказ в назначении ЕДВ может быть обжалован заявителем в комитет социальной защиты
населения Волгоградской области и (или) в суд.

2.10. ЕДВ назначается с месяца подачи заявления и документов, предусмотренных пунктами
2.3 - 2.4 настоящего Порядка.

2.11. ЕДВ выплачивается в месяце, следующем за месяцем подачи заявления и документов,
предусмотренных пунктами 2.3 - 2.4 настоящего Порядка, и далее ежемесячно.

2.12. Выплата ЕДВ производится:

1) родителям погибших пожизненно;

2) вдовам (вдовцам) погибших пожизненно, в случае вступления в новый брак - по месяц
вступления в новый брак включительно;

3) детям погибших в возрасте до 18 лет - по месяц исполнения 18 лет включительно, а детям
погибших, не достигшим возраста 23 лет, обучающимся в образовательных организациях по
очной форме обучения, - по месяц окончания обучения, но не позднее месяца достижения ими
возраста 23 лет.

2.13. ЕДВ предоставляется Центрами социальной защиты населения путем перечисления
денежных средств на счета, открытые в кредитных организациях, расположенных на территории
Волгоградской области.

3. Порядок приостановления, возобновления и прекращения
выплаты ЕДВ

3.1. Получатель ЕДВ обязан известить Центр социальной защиты населения об изменении

сведений, содержащихся в ранее представленных им документах, влекущих за собой
прекращение предоставления ЕДВ, в 10-дневный срок со дня наступления таких изменений, с
представлением документов, подтверждающих изменения.

3.2. Решение о приостановлении, возобновлении и прекращении выплаты ЕДВ принимается
Центром социальной защиты населения в срок не позднее 5 рабочих дней со дня установления
соответствующих оснований. О принятом решении получатель ЕДВ уведомляется в срок не
позднее 5 рабочих дней со дня его принятия.

О принятом решении получатель ЕДВ уведомляется в срок не позднее 5 рабочих дней со дня
его принятия.

В уведомлении указываются обстоятельства, послужившие основанием для принятия
решения.

3.3. Выплата ЕДВ приостанавливается по решению Центра социальной защиты населения в
случаях:

1) достижения ребенком погибшего возраста 18 лет и отсутствия сведений,
подтверждающих его обучение по очной форме обучения в образовательной организации либо
истечение срока обучения ребенка погибшего после достижения им возраста 18 лет,
подтвержденного документом образовательной организации, - на шесть месяцев начиная с 1-го

числа месяца, следующего за месяцем, в котором ребенку погибшего исполнилось 18 лет, либо
месяцем, в котором истек срок обучения;
(в ред. приказа комитета социальной защиты населения Волгоградской обл. от 28.12.2020 N 2880)

2) прекращения обучения;
(в ред. приказа комитета социальной защиты населения Волгоградской обл. от 28.12.2020 N 2880)

3) закрытия лицевого счета в кредитной организации.

3.4. Приостановление выплаты ЕДВ осуществляется с 1-го числа месяца, следующего за
месяцем, в котором Центром социальной защиты населения установлены соответствующие
обстоятельства.

Возобновление выплаты ЕДВ производится за период с месяца приостановления выплаты на
основании заявления получателя ЕДВ или его представителя.

3.5. Выплата ЕДВ прекращается с месяца, следующего за месяцем, в котором наступили
соответствующие обстоятельства:

изменение места жительства получателя за пределы Волгоградской области;
(в ред. приказа комитета социальной защиты населения Волгоградской обл. от 15.01.2020 N 19)

помещение получателя на полное государственное обеспечение или в организацию
социального обслуживания, предоставляющую социальные услуги в стационарной форме;

смерть получателя либо признание его в установленном порядке умершим или безвестно
отсутствующим;

поступление в Центр социальной защиты населения заявления гражданина об отказе от
получения ЕДВ;
(абзац введен приказом комитета социальной защиты населения Волгоградской обл. от
15.01.2020 N 19; в ред. приказа комитета социальной защиты населения Волгоградской обл. от
19.08.2020 N 1780)

истечение шести месяцев со дня приостановления выплаты ЕДВ в соответствии с пунктом 3.3
настоящего Порядка - с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором истек указанный
срок.

3.6. Сумма ЕДВ, полученная в результате представления документов с заведомо
недостоверными сведениями, влияющими на назначение ЕДВ, сокрытия данных и обстоятельств,
влияющих на назначение или прекращение выплат ЕДВ, подлежит возмещению получателем
добровольно или в судебном порядке.

4. Финансирование расходов на выплату ЕДВ

Финансирование расходов на выплату ЕДВ осуществляется за счет и в пределах средств,
предусмотренных на эти цели законом Волгоградской области об областном бюджете на текущий
финансовый год и на плановый период.

consultantplus://offline/ref=B78668AB53B1BFD1B30A4A5BA8A8DA72AAD67332999208C8FB9BA1C00B9F36F39F98117EBF247F054F08A23DB40CD2143A23C2F550F66DCF02B614BAZBm3L
consultantplus://offline/ref=B78668AB53B1BFD1B30A4A5BA8A8DA72AAD67332999208C8FB9BA1C00B9F36F39F98117EBF247F054F08A23DBB0CD2143A23C2F550F66DCF02B614BAZBm3L
consultantplus://offline/ref=B78668AB53B1BFD1B30A4A5BA8A8DA72AAD67332999301C9F89EA1C00B9F36F39F98117EBF247F054F08A237B50CD2143A23C2F550F66DCF02B614BAZBm3L
consultantplus://offline/ref=B78668AB53B1BFD1B30A4A5BA8A8DA72AAD67332999301C9F89EA1C00B9F36F39F98117EBF247F054F08A237B40CD2143A23C2F550F66DCF02B614BAZBm3L
consultantplus://offline/ref=B78668AB53B1BFD1B30A4A5BA8A8DA72AAD67332999200CFFC9CA1C00B9F36F39F98117EBF247F054F08A23DB10CD2143A23C2F550F66DCF02B614BAZBm3L